ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 августа 2015 г. г. Ставрополь № 346-п

Об утверждении Порядка организации историко-культурного заповедника
регионального значения, определения его границ и режима его содержания
на территории Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного на­
следия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и
Законом Ставропольского края «Об объектах культурного наследия (памят­
никах истории и культуры) народов Российской Федерации в Ставрополь­
ском крае» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации историко-культурно­
го заповедника регионального значения, определения его границ и режима
его содержания на территории Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕН

новлением Правительства
""тавропольского края

августа 2015 г. № 346-п

ПОРЯДОК

организации историко-культурного заповедника регионального значения,
определения его границ и режима его содержания на территории Ставро­
польского края

1. Настоящий Порядок определяет основные требования к организации
историко-культурного заповедника регионального значения, определению
его границ и режима его содержания на территории Ставропольского края.

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются
в значениях, определенных Федеральным законом «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»
и Законом Ставропольского края «Об объектах культурного наследия (па­
мятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в Ставро­
польском крае».

2. Историко-культурным заповедником регионального значения явля­
ется достопримечательное место, представляющее собой выдающийся цело­
стный историко-культурный и природный комплекс, нуждающийся в особом
режиме содержания (далее -  историко-культурный заповедник).

Под выдающимся целостным историко-культурным и природным ком­
плексом в целях настоящего Порядка понимаются имеющие особое значение
для истории и культуры Ставропольского края уникальные, невосполнимые,
ценные в культурном, научном и эстетическом отношениях комплексы -
творения, созданные человеком, или совместные творения человека и приро­
ды, состоящие из объектов естественного и искусственного происхождения,
обладающих историко-архитектурной, художественной, научной и мемори­
альной ценностью, а также культурные ландшафты, связанные с историей
формирования народов, проживавших на территории достопримечательного
места, историческими событиями, жизнью и творчеством выдающихся дея­
телей культуры, науки, искусства, государственных деятелей.

3. Решение об организации историко-культурного заповедника прини­
мается Правительством Ставропольского края по представлению органа ис­
полнительной власти Ставропольского края, уполномоченного в области со­
хранения, использования, популяризации и государственной охраны объек­
тов культурного наследия (далее — уполномоченный орган), с учетом заклю­

2

чения государственной историко-культурной экспертизы (далее -  эксперти­
за) и мнения органа местного самоуправления поселения или городского ок­
руга Ставропольского края, на территории которого располагается досто­
примечательное место, о целесообразности организации историко-
культурного заповедника (далее соответственно -  орган местного само­
управления, мнение органа местного самоуправления).

4. С инициативой об организации историко-культурного заповедника
могут выступать органы государственной власти, органы местного само­
управления муниципальных образований Ставропольского края, физические
и юридические лица (далее -  инициатор).

5. Инициатор обращается в уполномоченный орган с ходатайством об
организации историко-культурного заповедника (далее -  ходатайство), к ко­
торому прилагаются материалы, содержащие информацию о ценности дос­
топримечательного места с точки зрения истории, археологии, архитектуры,
градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или ан­
тропологии, социальной культуры, природы и экологии (далее -  материалы,
содержащие информацию о ценности достопримечательного места).

Одновременно с ходатайством инициатор вправе представить в упол­
номоченный орган заключение экспертизы.

6. В случае если к ходатайству не приложены материалы, содержащие
информацию о ценности достопримечательного места, уполномоченный ор­
ган в течение 5 рабочих дней со дня поступления ходатайства возвращает
инициатору данное ходатайство с обоснованием причины возврата.

После устранения причин возврата ходатайства инициатор вправе по­
вторно обратиться в уполномоченный орган.

7. Уполномоченный орган:
в течение 10 рабочих со дня поступления ходатайства, за исключением

случаев, когда инициатором выступает орган местного самоуправления, за­
прашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия
мнение органа местного самоуправления;

обеспечивает проведение экспертизы в порядке, установленном поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2009 г. № 569
«Об утверждении Положения о государственной историко-культурной экс­
пертизе».

8. При наличии положительного заключения экспертизы и мнения ор­
гана местного самоуправления уполномоченный орган готовит представле­
ние об организации историко-культурного заповедника (далее -  представле­
ние) и направляет его в Правительство Ставропольского края с приложением

3

ходатайства, заключения экспертизы и мнения органа местного самоуправ­
ления.

9. Решение об организации историко-культурного заповедника прини­
мается Правительством Ставропольского края в срок не более 2 месяцев со
дня поступления в Правительство Ставропольского края представления
уполномоченного органа.

10. При принятии решения об организации историко-культурного запо­
ведника Правительством Ставропольского края по предложению уполномо­
ченного органа определяются границы историко-культурного заповедника и
режим содержания историко-культурного заповедника, включающий описа­
ние режима содержания каждой функциональной зоны с приложением коор­
динат характерных точек предлагаемых границ функциональных зон.

Границы историко-культурного заповедника могут не совпадать с гра­
ницами достопримечательного места.

11. Границы историко-культурного заповедника отображаются в доку­
ментах территориального планирования Ставропольского края, муниципаль­
ных образований Ставропольского края и размещаются в информационных
системах обеспечения градостроительной деятельности в порядке, установ­
ленном законодательством Российской Федерации о градостроительной дея­
тельности.

12. Земельные участки, расположенные в границах историко-
культурного заповедника и находящиеся в государственной собственности
Ставропольского края или муниципальной собственности муниципальных
образований Ставропольского края, ограничиваются в обороте и не предос­
тавляются в частную собственность, за исключением случаев, установленных
законодательством Российской Федерации,

Земельные участки, расположенные в границах историко-культурного
заповедника, у собственников таких земельных участков, землепользовате­
лей, землевладельцев и арендаторов не изымаются, за исключением случаев,
установленных законодательством Российской Федерации.

Земельные участки, расположенные в границах историко-культурного
заповедника и за пределами земель населенных пунктов муниципальных об­
разований Ставропольского края, относятся к землям историко-культурного
назначения.

13. Решение Правительства Ставропольского края об организации ис­
торико-культурного заповедника в течение 5 рабочих дней со дня его приня­
тия направляется уполномоченным органом в федеральный орган исполни­
тельной власти, уполномоченный в области государственной регистрации
прав на недвижимое имущество и сделок с ним, государственного кадастро-

вого учета недвижимого имущества, ведения государственного кадастра
движимости.